Республика Бурятия   Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования сельского поселения
«Куморское эвенкийское» III созыва
IV сессия

Решение

21.01.2014 г.                                                            №  9                                            с. Кумора

Об утверждении положения об участии в профилактике терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское».

В соответствии со статьей 14 (или 15, 16) Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 4 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму», статьей 14 Устава муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское». Совет Депутатов Муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское решил:

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) на информационных стендах поселения, расположенных в местах всеобщего доступа в МО СП «Куморское эвенкийское».

Глава МО СП
«Куморское эвенкийское»                                                                    А.С.Сазонов

Приложение к Решению № 9
от 21.01.2014

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧАСТИИ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,
А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Куморское эвенкийское»

1. Общие положения
1.1.	Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона От 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 6 марта 2006 года №35-Ф3 «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму» и определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» при участии в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское».
1.2.	Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму».
1.3.	Решение вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» находится в ведении главы поселения.
1.4. Жители муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское » на добровольной основе могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» путем осуществления социально значимых для муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»  видов деятельности, в том числе дежурств.
2.	Цели и задачи органов местного самоуправления
муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»
2.1.	Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» являются:
2.1.1.	обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения;
2.1.2.	выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности, в пределах полномочий органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»;
2.1.3.	формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское», внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
2.1.4.	формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
2.2.	Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
2.2.1.	информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2.2.2.	содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих борьбу с терроризмом и экстремизмом;
2.2.3.	пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
2.2.4.	разъяснительная работа среди детей и молодежи;
2.2.5. обеспечение проведения комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к террористическим организациям, и пресечение их деятельности;
2.2.6. недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.
3.	Компетенция органов местного самоуправления
муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»
3.1. Представительный орган муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское», самостоятельно определяет задачи и 	принимает решения по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования сельского поселения «Ангоянское».
3.2 Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское»;
3.2.1.	участвует в работе антитеррористической комиссии муниципального района;
3.2.2.	участвует в осуществлении профилактической работы в области противодействия проявлению экстремизма во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципального района, организациями, общественными объединениями, жителями муниципального района;
3.2.3.	осуществляет подготовку предложений и разработку мер по вопросам профилактики экстремизма;
3.2.4.	разрабатывает, утверждает и реализует долгосрочные целевые программы по профилактике терроризма и экстремизма;
3.2.5.	обеспечивает население наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;
3.2.6.	осуществляет сбор необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма и (или) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
3.2.7.	взаимодействует с прокуратурой, правоохранительными органами, иными организациями в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности.
3. 3.	Глава муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» осуществляет деятельность по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами и законами Республики Бурятия, Уставом поселения, нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения «Куморское эвенкийское».
4. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма
4.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах образования сельского поселения «Куморское эвенкийское» осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в местном бюджете.

image1.wmf

oleObject1.bin